ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ITATIBA DO SUL
CGC: 87.613.402/0001-40
AV. ANTONILO ANGELO TOZZO, 845 - CEP: 99760-000
FONE-FAX: 54 3528 1170/1077/1166/1161
E-MAIL: administracao@itatibadosul-rs.com.br;
itatibadosul@itatibadosul-rs.com.br
Site: www.itatibadosul-rs.com.br

CONSTRUINDO O FUTURO
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

LEI MUNICIPAL Nº. 2471/13, DE 28 DE MARÇO DE 2013.

 Altera a tabela de valores de que
trata a Lei Municipal 2013/07 e dá
outras providências”.

  ADRIANA KÁTIA TOZZO, Prefeita Municipal de Itatiba do
Sul, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições, faço saber que a Câmara de
Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a presente lei:

     Art. 1º - A tabela de valores para serviços de Licenciamento
Ambiental de que trata o artigo 6º da Lei Municipal 2013/07, a qual institui a Taxa de
Licenciamento Ambiental, e alterações posteriores, é novamente alterada passando a
vigorar com a redação constante do anexo I desta lei.

     Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
com efeito a contar de primeiro de março de 2013.

    Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ITATIBA DO SUL, 28 DE

MARÇO DE 2013.

ADRIANA KÁTIA TOZZO
Prefeita Municipal

Registre-se e Publique-se.

IVONIR SANTOLIN
Secretário Municipal
Da Administração

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ITATIBA DO SUL
CGC: 87.613.402/0001-40
AV. ANTONILO ANGELO TOZZO, 845 - CEP: 99760-000
FONE-FAX: 54 3528 1170/1077/1166/1161
E-MAIL: administracao@itatibadosul-rs.com.br;
itatibadosul@itatibadosul-rs.com.br
Site: www.itatibadosul-rs.com.br

CONSTRUINDO O FUTURO
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

ANEXO I

TABELA DE VALORES PARA SERVIÇOS DE LICENCIAMENTO

AMBIENTAL

TABELA I – VALORES PARA SERVIÇOS DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

Porte Potencial

poluidor

LP (Licença

Previa)

LI (Licença

de Instalação)

LO (Licença

de Operação)

Pronaf  Desconto de

20% sobre o

valor da licença

Desconto de

20% sobre o

valor da

licença

Desconto de

20% sobre o

valor da

licença

Licenciamento Florestal Todos 10 10 10

Mínimo

Baixo 11 31 15

Médio 13 38 26

Alto 18 49 42

Pequeno

Baixo 22 63 31

Médio 27 76 53

Alto 65 177 152

Médio

Baixo 80 228 114

Médio 116 326 232

Alto 162 445 416

Grande

Baixo 154 434 258

Médio 234 661 558

Alto 270 739 1088

Excepcional

Baixo 224 635 413

Médio 271 759 1005

Alto 432 1183 2176

Obs: Valores em URM

TABELA II – OUTROS DOCUMENTOS AMBIENTAIS

TIPO DE DOCUMENTO VALOR (URM)

Autorização para Transporte de Matéria-prima Florestal 7

Outras autorizações Ambientais 8

Licenciamento de Regularização LO

Declarações e Certidões 7